
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 81/T/23 
 

OGGETTO:  NOMINA AUTORITA’ DI GARA MONOCRATICA NELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED 

ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI” 

CUP: B38E18000190001 

CIG: A005F66A7C 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31.07.2023, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica ed adeguamento sismico Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” - 

Intervento Finanziato Dall’unione Europea Next Generation Eu - Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili alle Università – Investimento 3.3: Piano di Messa in 

Sicurezza e Riqualificazione dell’Edilizia Scolastica per l’importo complessivo di €. 450.000,00 di cui €. 243.421,79 

per lavori soggetti a ribasso, €. 88.608,82 per costo manodopera non soggetto a ribasso, €. 12.676,29 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 105.293,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 73/T/23 del 21.08.2023 si procedeva all’avvio della gara d’appalto per i “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI” da aggiudicarsi mediante procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (art. 108, 

comma 1, D.Lgs. n. 36/2023) secondo quanto indicato negli Atti di Gara, previa consultazione di n. 5 operatori 

economici selezionati, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei lavori oggetto del presente appalto, 

tra quelli iscritti nell’albo fornitori Asmel; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 93, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il 

criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, 

composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si 

applicano le cause di incompatibilità di cui alle lett. b) e c) del comma 5; 

- la procedura di gara svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione ASMECOMM di ASMEL Consortile 

S.c. a r.l. è considerata di non particolare complessità; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno ed indispensabile nominare un Autorità Monocratica di gara con specifiche 

competenze per il controllo della documentazione amministrativa e la valutazione delle offerte economiche, e che è stato 

individuato all’interno dell’Ufficio Tecnico Comunale è il Geom. Maurizio Stringa il quale ha competenza professionale 

adeguata ed idonea esperienza per ricoprire l’incarico nella procedura di gara di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che il Geom. Maurizio Stringa non ha svolto alcuna funzione o incarico tecnico inerente la progettazione 

dell’opera pubblica; 
ATTESO che, per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 02.09.2023, ore 

13:00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dell’esperto per la costituzione dell’Autorità Monocratica di gara; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 in data 30/09/2020 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Tecnico pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

1) DI COSTITUIRE l’Autorità Monocratica di gara per l’appalto concernente la procedura negoziata con invito a 5 

operatori economici per l’affidamento dei lavori di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED 

ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI” da aggiudicare mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. n. Semplificazioni convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

2) DI NOMINARE in qualità di Autorità Monocratica di gara il Geom. Maurizio Stringa, Istruttore Tecnico dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

3) DI DARE ATTO in base alle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che l’Autorità 

Monocratica ha attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ovvero:  

- di non aver svolto né di svolgere alcuna funzione o incarico tecnico di progettazione relativamente all’opera 

pubblica del cui affidamento si tratta; 

- che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione non ha ricoperto cariche di pubblico 

amministratore, né è stato nominato commissario giudicatore relativamente ai contratti affidati 

dall'Amministrazione presso la quale ha esercitato le proprie funzioni d'istituto; 

- che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, dell’art. 51 del 

Codice Civile e dell’art. 77, commi 4, 5, 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di competenza; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" il presente provvedimento. 
 

Frugarolo, lì 04.09.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.09.2023 AL 19.09.2023 

 

Frugarolo, lì 04.09.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


